



GINA ISABEL VARGAS HERRERA

## PERFIL

Abogada especialista en materia arbitral, con conocimientos y experiencia en contrataciones del Estado y otros tipos de contratación pública. Magíster en Mediación, Negociación y Resolución de Conflictos, por la Universidad Carlos III de Madrid (España) y Magíster en Derecho de Contratación Pública por la Universidad de Castilla La Mancha (España). Doctoranda del Doctorado en Derecho en la Pontificia Universidad Católica del Perú.

## CONTACTO:

✉ [ginavargasherrera@gmail.com](mailto:ginavargasherrera@gmail.com)

## EDUCACIÓN

### PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ

Marzo de 2020 - Diciembre 2022  
Doctorado en Derecho

### UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID

Setiembre 2014 - Julio 2015  
Magíster en Mediación, Negociación y Resolución de Conflictos  
Madrid, España  
(Inscrito y reconocido por la SUNEDU, mediante Resolución N° 277-2018-SUNEDU-02-15-02)

### UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA

Setiembre 2014 - Julio 2015  
Magíster en Derecho de Contratación Pública  
Castilla La Mancha, España  
(Inscrito y reconocido por la SUNEDU, mediante Resolución N° 254-2018-SUNEDU-02-15-02)

### UNIVERSIDAD DE SAN MARTÍN DE PORRES

Abogada titulada en la especialidad de Derecho Civil  
Marzo 2006 - Diciembre 2011  
Reg. CAL 58105

Título de Abogada certificado con declaración de equivalencia a nivel académico de Grado en la rama del conocimiento de Ciencias Sociales y Jurídicas, por el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte de España (Serie A N° 0952404/2016/Q00607).

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Árbitra independiente

Abril 2022 - Actualidad

Árbitra en procesos arbitrales institucionales y ad hoc en materia de contrataciones del Estado y otras modalidades de contratación pública. Es Árbitra inscrita en el Registro Nacional de Árbitros del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (RNA-OSCE) y de diversos Centros de Arbitraje a nivel nacional.

### Procuraduría General del Estado. Consultora y experta procesal en materia arbitral.

Abril 2021- Abril 2022.

Consultora en materia arbitral, derecho administrativo, contrataciones del Estado y otras modalidades de contratación pública, para actividades vinculadas a la absolución de consultas técnicas y soporte jurídico procesal que pudiere ser requerido por la Dirección de Aplicación Jurídico Procesal de la entidad, así como, con relación a la aplicación o alcance de las normas del Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del Estado.

### Procuraduría Pública de OSITRAN. Consultora y abogada en materia arbitral.

Setiembre 2019 - Marzo 2021.

Consultora en materia arbitral y abogada de la Procuraduría Pública de OSITRÁN, para actividades relacionadas a la defensa jurídica en procesos arbitrales vinculados a Asociaciones Público-Privadas y Contrataciones del Estado, ante Tribunales Arbitrales y fueros judiciales.

Procuraduría Pública del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS). Abogada y posterior Coordinadora del Área Arbitral.

Primer período: Agosto 2013 – Setiembre 2014

Segundo período: Agosto 2015 – Agosto 2019.

Abogada a cargo de los asuntos procesales y la defensa jurídica en procesos arbitrales cuya materia versó sobre Contrataciones del Estado y otros tipos de contratación especial del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y sus Programas Sociales, ante Tribunales Arbitrales y fueros judiciales.

Hospital Nacional Arzobispo Loayza. Asesora legal de la Dirección de la Oficina de Logística.

Junio – Julio 2013

Abogada a cargo de la elaboración de contratos derivados de procesos de selección, determinación preliminar de prestaciones adicionales o complementarias, así como la emisión de informes sobre materias controvertidas de la Entidad.

#### **CURSOS Y CAPACITACIONES**

---

##### **UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO**

Octubre – Diciembre 2016

“Diplomado de Especialización en Arbitraje Internacional e Inversiones.”

##### **UNIVERSIDAD ESAN**

Setiembre 2013 – Enero 2014

“Diplomado de Especialización en Arbitraje en Contrataciones del Estado” del Programa de Formación de Árbitros en Contrataciones del Estado.

##### **UNIVERSIDAD ESAN**

Mayo 2013 – Agosto 2013

“Diplomado de Especialización en Contrataciones del Estado” del Programa de Formación de Árbitros en Contrataciones del Estado.

##### **UNIVERSIDAD ESAN**

Febrero 2013 – Mayo 2013

“Diplomado de Especialización en Derecho Administrativo” del Programa de Formación de Árbitros en Contrataciones del Estado.

##### **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**

Setiembre 2012 – Diciembre 2012

“II Curso de Capacitación en Arbitraje”

#### **ACTIVIDAD DOCENTE**

---

##### **UNIVERSIDAD CONTINENTAL**

Profesora del Diplomado de Arbitraje en Contratación Pública

Módulo a cargo: Taller de Casuística de Laudos

Abril de 2023.

##### **ASOCIACIÓN ZAMBRANO**

Profesora del Curso Especializado de Arbitraje, Mediación y JRD

Módulo a cargo: Procedimiento Arbitral

Noviembre de 2022.

##### **ASOCIACIÓN ZAMBRANO**

Profesora del Curso Especializado de Arbitraje, Mediación y JRD

Módulo a cargo: Procedimiento Arbitral

Julio de 2022.

#### **UNIVERSIDAD CONTINENTAL**

Profesora del Diplomado de Arbitraje en Contratación Pública  
Módulo a cargo: Taller de Casuística de Laudos  
Junio de 2022.

#### **UNIVERSIDAD CONTINENTAL**

Profesora del Diplomado de Arbitraje en Contratación Pública  
Módulo a cargo: Aspectos generales del Arbitraje  
Mayo de 2022.

#### **UNIVERSIDAD CONTINENTAL**

Profesora del Diplomado de Arbitraje en Contratación Pública  
Módulo a cargo: Laudo, Anulación de Laudo y Ejecución de Laudo.  
Octubre de 2020.

#### **UNIVERSIDAD CONTINENTAL**

Profesora del Diplomado de Arbitraje en Contratación Pública  
Módulo a cargo: Junta de Resolución de Disputas  
Diciembre de 2019.

#### **UNIVERSIDAD CONTINENTAL**

Profesora del Diplomado de Arbitraje  
Módulo a cargo: Introducción a la Institución Arbitral  
Noviembre de 2018.

#### **UNIVERSIDAD ESAN**

Profesora del Diplomado de Derecho Administrativo en el Curso de Formación de Árbitros.  
Módulo a cargo: Procedimiento Administrativo General y Procedimientos Especiales.  
Octubre de 2018

#### **PONENCIAS ACADÉMICAS**

---

##### **V CONFERENCIA INTERNACIONAL "WOMEN IN ARBITRATION IPA"**

"La fase contractual del arbitraje: Discusiones sobre la cláusula arbitral"  
3 y 4 de agosto de 2023.

##### **CÍRCULO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO**

"Quinta Cumbre de Mujeres en el Mundo del Arbitraje"  
23 de noviembre de 2022.

##### **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS y APTA Perú.**

"Participación en calidad de ÁRBITRO en las rondas orales del Torneo Nacional de Arbitraje 2022"  
26 de octubre de 2022.

##### **XVI CONGRESO INTERNACIONAL DE ARBITRAJE + MEDIACIÓN y JRD**

Presentación del Volumen 108 de la Biblioteca de Arbitraje del Estudio Mario Castillo Freyre: "Actas del XV Congreso Internacional de Arbitraje + Mediación Y JRD - 2021 de la Pontificia Universidad Católica del Perú".  
16 de setiembre de 2022.

##### **ASOCIACIÓN IUS ET VERITAS DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ, ESTUDIO RODRIGO, ELÍAS & MEDRANO ABOGADOS Y EL ESTUDIO BULLARD FALLA EZCURRA +**

"I Jornada Internacional de Arbitraje: un análisis teórico - práctico"  
02 de julio de 2021.

**PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO.**

“Participación como ponente sobre casuística en actuaciones arbitrales”  
08 de abril de 2021.

**UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS y APTA Perú.**

“Participación en calidad de ÁRBITRO en las rondas orales del Torneo Nacional de Arbitraje 2020-2021”  
07 de febrero de 2021.

**BIBLIOTECA DE ARBITRAJE DEL ESTUDIO MARIO CASTILLO FREYRE**

“Ponente para la presentación del Volumen N° 82 de la Biblioteca”  
02 de febrero de 2021.

**UNIVERSIDAD CONTINENTAL - POSTGRADO**

“La Junta de Resolución de Disputas en el marco de la Ley de Contrataciones del Estado”  
20 de octubre de 2020.

**ASOCIACIÓN ZAMBRANO, CENTRO DE ARBITRAJE**

“I Congreso Virtual de Arbitraje, Abastecimiento y Construcción”  
10 de agosto de 2020.

**INSTITUTO ACADÉMICO DE GESTIÓN PÚBLICA (IAGP)**

“Webinar: Propuestas de reactivación en la Contratación Pública, Conciliación y Arbitraje”  
18 de junio de 2020.

**CÁMARA DE COMERCIO Y LA PRODUCCIÓN DE LA LIBERTAD**

“Webinar: Buenas prácticas y nuevas medidas en los procesos arbitrales en el marco de la Ley de Contrataciones del Estado.”  
1 de mayo de 2020.

**PERUVIAN YOUNG ARBITRATORS**

“Webinar: ¿Estado digital? Repensando la defensa arbitral del sector público.”  
24 de abril de 2020.

**GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN CONTRATACIONES DEL ESTADO de la UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADA**

“VI Seminario de Actualización en Contrataciones con el Estado”  
18 de noviembre de 2019.

**CÍRCULO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO**

“Segunda Cumbre de Mujeres en el Mundo del Arbitraje”  
15 de noviembre de 2019.

**UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS y APTA Perú.**

“Participación en calidad de ÁRBITRO en las rondas orales del Torneo Nacional de Arbitraje 2019”  
24 de octubre de 2019.

**CÍRCULO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, para personal de Alta Dirección de la Presidencia del Consejo de Ministros en Palacio de Gobierno.**

“I Taller de Arbitraje en Contrataciones del Estado”  
27 de Setiembre de 2019.

**UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO en convenio con la Cámara de Comercio de La Libertad**

“I Congreso Nacional de Arbitraje”  
23 y 24 de agosto de 2019.

#### PERUVIAN YOUNG ARBITRATORS

Conversatorio denominado "Radiografía de las Actas de Instalación Ad Hoc"  
26 de abril de 2019.

#### CENTRO DE ARBITRAJE DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE HUANCAYO.

"III Congreso de Contratación Pública y Arbitraje"  
14 y 15 de diciembre de 2018.

#### CÍRCULO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

"Conversatorio sobre Arbitraje Comercial y Contrataciones Públicas"  
11 de diciembre de 2018.

#### CÍRCULO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

"Primera Cumbre de Mujeres en el Mundo del Arbitraje"  
26 de noviembre de 2018.

#### Asociación Civil Derecho y Sociedad, PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ

"III Curso Especializado en Contrataciones y Arbitraje con el Estado"  
27 octubre de 2018.

#### PUBLICACIONES ACADÉMICAS

---

- "La Defensa del Arbitraje en Contrataciones del Estado: A propósito del Proyecto de Ley N° 2736/2022-PE". Artículo escrito en coautoría, con el Dr. Mario Castillo Freyre. Setiembre, 2022. Publicado por LP, CAE, entre otros.  
Disponible en:

<https://lpderecho.pe/la-defensa-del-arbitraje-en-contrataciones-del-estado-a-proposito-del-proyecto-de-ley-n-2736-2022-pe/>

- "De Laboratorio: El conflicto en la Contratación Pública y su solución de cara al futuro", II Monográfico de Derecho Comparado de la Contratación Pública. Revista Aletheia - Cuadernos Críticos del Derecho, 2016, España (Pág. 65-88).  
Disponible en:

<https://docplayer.es/73890751-li-monografico-de-derecho-comparado-de-la%20contratacion-publica.html>

- "Aproximación a la aplicación práctica de la sustitución o recusación de los árbitros cuyo laudo ha sido anulado, a propósito de la vigencia del Decreto de Urgencia N° 020-2020", Biblioteca de Mario Castillo Freyre, Volumen 100 denominado "La mujer en el Arbitraje", 2022. (Pág. 409-428).  
Disponible en:

<http://www.castillofreyre.com/Publicaciones/Arbitraje/1>

#### REGISTROS COMO ÁRBITRO

---

- Nómina de Árbitros del Centro de Arbitraje de la Pontificia Universidad Católica del Perú.
- Nómina de Árbitros del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio, Industria y Turismo de la Libertad.

- Nómina de Árbitros del Centro de Arbitraje Arbitrare, La Libertad.
- Nómina de Árbitros del Centro de Arbitraje & Disputes Boards, Asociación Zambrano.
- Nómina de Árbitros del Centro de Arbitraje y Resolución de Conflictos ANKAWA - Internacional CARD - AI.

#### **MEMBRESÍAS**

---

- Arbitral Women Perú: Is an international non-governmental organisation with the primary objective of advancing the interests of women and promoting female practitioners in international dispute resolutions.
- Peruvian Young Arbitrators: Tiene como finalidad difundir y promover las buenas prácticas en el arbitraje, así como promover un espacio para el árbitro joven.
- Latin American International Arbitration-LIA-40: Nace con el objetivo de crear un espacio de diálogo para los practicantes del arbitraje Internacional.

#### **OTROS DE RELEVANCIA**

---

- Conciliadora Extrajudicial (Registro N° 30445), Julio 2012.
- Inglés - Nivel Avanzado
- Italiano - Nivel Básico